Zanim zakończę niniejszą Przedmowę przedstawię czytelnikowi zarys bio-
grafii człowieka kurdyjskiego pochodzenia, który będąc współpracownikiem p.
Żaby i jego pierwszym przewodnikiem w studiach nad językiem kurdyjskim, tak-
że wniósł swój wartościowy wkład do niniejszego tomu. Biografia ta została mi
przekazana przez Szanownego Pana Konsula w liście wysłanym z Erzurum 10/22
września 1857.

„Mahmud Efendi Bajazidli, z pochodzenia Kurd, urodzony w Bayazid9, ma
sześćdziesiąt lat, ale jest nadal bardzo aktywną osobą. Swoje pierwsze studia
odbywał w rodzinnym mieście, następnie w Tebrizie. Od czasu swojej młodości
poświęcił się studiom nad Koranem i nad literaturą w języku arabskim, perskim
i tureckim, które doskonale opanował.

za niegodnego przekro-
czenia progu raju [jeśli odpowie źle na pytania zadawane przez aniołów]; umarły wtedy daruje
Munkirowi chleb, następnie pieniądze. Gdy wszystko inne zawodzi, posługuje się swoją laską,
aby zyskać przychylność dwóch aniołów i w ten sposób toruje sobie drogę do raju. Erzurum, 15
(27) marca 1857.

(August Kościesza-Żaba przekazuje powszechne w tym czasie przeświadczenie świata mu-
zułmańskiego i chrześcijańskiego, o tym, że jezydzi czczą diabła. Wątek ten związany jest z po-
stacią Meleka Tawûsa (Anioła Pawia), który w religii chrześcijańskiej i muzułmańskiej odpowia-
da postaci Szatana, tj.